
Муниципальное образование городской округ «Охинский»   

СОБРАНИЕ 

2023-2028 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

 
№ 7.24-1 от 28 ноября 2024 г.                                                                                                  г. Оха 

 

О внесении изменений в Положение о 

муниципальной службе в 

муниципальном образовании 

городской округ «Охинский»  

 

В соответствии со статьей 22 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О 

муниципальной службе в Российской Федерации», статьей 8 Закона Сахалинской 

области от 06.07.2007 № 78-ЗО «Об отдельных вопросах муниципальной службы в 

Сахалинской области», с Федеральным законом от 08.08.2024 № 232-ФЗ «О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании 

утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных 

актов) Российской Федерации», с Федеральным законом от 30.09.2024 № 338-ФЗ «О 

внесении изменения в статью 16 Федерального закона «О муниципальной службе в 

Российской Федерации», с Указом Президента РФ от 30.05.2005 № 609 «Об 

утверждении Положения о персональных данных государственного гражданского 

служащего Российской Федерации и ведении его личного дела», с пунктом 37.2 

Решения Собрания муниципального образования городской округ «Охинский» от 

21.12.2023 № 7.7-1 «О бюджете муниципального образования городской округ 

«Охинский» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», на основании 

статьи 32 Устава муниципального образования городской округ «Охинский» 

Сахалинской области 

 

Собрание  Р Е Ш И Л О: 

 

1. Внести в Положение о муниципальной службе в муниципальном образовании 

городской округ «Охинский», утвержденное решением Собрания от 30.09.2005                       

№ 2.55-7 (в ред. решений Собрания муниципального образования городской округ 

«Охинский» от 29.12.2005 № 3.5-8, от 30.03.2006 № 3.8-10, от 29.06.2006 № 3.12-18, от 

30.11.2006 № 3.16-12, от 01.11.2007 № 3.25-11, от 27.03.2008 № 3.32-12, от 29.04.2008 

№ 3.33-9, от 27.11.2008 № 3.42-2, от 26.02.2009 № 3.46-3, от 26.03.2009 № 3.47-10, от 

26.05.2009 № 3.49-4, от 29.04.2010 № 4.6-14, от 27.05.2010 № 4.7-4, от 30.09.2010                

№ 4.12-3, от 16.12.2010 № 4.15-3, от 30.06.2011 № 4.22-9, от 29.02.2012 № 4.28-4, от 

21.06.2012 № 4.32-3, от 25.10.2012 № 4.34-5, от 28.03.2013 № 4.42-9, от 24.04.2013             

№ 4.44-2, от 30.05.2013 № 4.45-6, от 28.11.2013 № 5.2-1, от 26.12.2013 № 5.4-3, от 

20.02.2014 № 5.6-4, от 24.04.2014 № 5.8-5, от 29.01.2015 № 5.16-1, от 25.06.2015 № 5.21-

11, от 24.09.2015 № 5.23-4, от 22.10.2015 № 5.25-6, от 17.12.2015 № 5.28-2, от 

25.02.2016 № 5.30-4, от 31.03.2016 № 5.31-4, от 29.09.2016 № 5.37-4, от 16.03.2017              

№ 5.44-1, от 27.04.2017 № 5.47-4, от 29.06.2017 № 5.50-5, от 28.09.2017 № 5.53-5, от 

30.11.2017 № 5.54-3, от 28.12.2017 № 5.56-3, от 25.01.2018 № 5.57-2, от 28.06.2018             

№ 5.64-2, от 27.09.2018 № 6.1-6, от 29.11.2018 № 6.3-7, от 25.12.2018 № 6.5-3, от 

25.02.2019 № 6.7-5, от 28.03.2019 № 6.8-2, от 26.09.2019 № 6.14-8, от 27.02.2020 № 6.19-

4, от 24.09.2020 № 6.26-5, от 26.11.2020 № 6.29-3, от 24.12.2020 № 6.31-2, от 27.04.2021 

№ 6.38-2, от 30.09.2021 № 6.45-7, от 07.07.2022 № 6.58-2, от 24.11.2022 № 6.63-2, от 

22.12.2022 № 6.64-3, от 16.02.2023 № 6.67-2, от 30.06.2023 № 6.76-2, от 07.09.2023                   

№ 6.77-2, 4 от 28.12.2023 7.8-4, от 25.04.2024 № 7.14-6, от 30.05.2024 № 7.16-5) 

следующие изменения:  

 



1.1.  в части 3 статьи 2 слова «, председатель избирательной комиссии 

муниципального образования городской округ «Охинский» исключить; 

1.2.  в части 2 статьи 9: 

1) в пункте 1 слова «, избирательной комиссии муниципального 

образования» исключить; 

2) в пункте 3 слова «, избирательной комиссии муниципального 

образования» исключить; 

3) в пункте 4 слова «, избирательной комиссии муниципального 

образования» исключить; 

1.3. пункт 5 части 3 статьи 14 дополнить словами «и о квалификации»; 

1.4. в пункте 5 части 1 статьи 16 слова «, избирательной комиссии 

муниципального образования» исключить; 

1.5. в части 1 статьи 18: 

1) в подпункте «а» пункта 3 слова «, аппарате избирательной комиссии 

муниципального образования» исключить; 

2) в подпункте «б» пункта 3 слова «, аппарате избирательной комиссии 

муниципального образования» исключить; 

3) пункт 4 изложить в следующей редакции: 

«4) быть поверенным или представителем по делам третьих лиц в органе 

местного самоуправления, в котором он замещает должность муниципальной службы 

либо который непосредственно подчинен или подконтролен ему, если иное не 

предусмотрено федеральными законами;»; 

1.6.   часть 4 статьи 19 изложить в следующей редакции: 

«4. Муниципальный служащий, являющийся руководителем органа местного 

самоуправления, заместитель руководителя органа местного самоуправления в целях 

исключения конфликта интересов не могут представлять интересы муниципальных 

служащих в выборном профсоюзном органе данного органа местного самоуправления в 

период замещения ими соответствующей должности.»; 

1.7. в части 4 статьи 19.1 слова «, аппарате избирательной комиссии 

муниципального образования» исключить; 

1.8. в части 7 статьи 21 слова «(руководителями высших исполнительных 

органов государственной власти Сахалинской области)» исключить; 

1.9. статью 35.1 изложить в следующей редакции: 

«Статья 35.1. Порядок ведения личного дела муниципального служащего 

1. На муниципального служащего заводится личное дело, к которому 

приобщаются документы, связанные с его поступлением на муниципальную службу, ее 

прохождением и увольнением с муниципальной службы. 

2. Личное дело муниципального служащего, уволенного с муниципальной 

службы, хранится в архиве органа местного самоуправления по последнему месту 

муниципальной службы в течение 10 лет со дня увольнения с муниципальной службы, 

после чего передается в архив. 

3. При ликвидации органа местного самоуправления, в котором муниципальный 

служащий замещал должность муниципальной службы, его личное дело передается на 

хранение в орган местного самоуправления, которому переданы функции 

ликвидированного органа местного самоуправления, или его правопреемнику. 

4. Ведение личного дела муниципального служащего осуществляется в порядке, 

установленном для ведения личного дела государственного гражданского служащего.»; 

1.10.  приложения № 2, № 5, № 5.1 изложить в следующей редакции: 

«Приложение № 2 

к Положению 

о муниципальной службе 

в муниципальном образовании 

городской округ «Охинский» 

 

ДОЛЖНОСТНЫЕ ОКЛАДЫ 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=446217&dst=100019
consultantplus://offline/ref=538F4B0ADEEB3177DF191CA205550EABCB3203FB9E40A02F7E771F388A1155653CFAA0B8B93B80D137946384AFA2301E5A893A9D1D3FE0AD6187FBI2d2F


ГОРОДСКОЙ ОКРУГ "ОХИНСКИЙ" 

 

 

Наименование должностей муниципальной службы Размер 

должностного 

оклада (в рублях) 

Раздел 1. РАЗМЕР ДОЛЖНОСТНОГО ОКЛАДА В 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОМ ОРГАНЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «ОХИНСКИЙ» 

 

Начальник отдела 21719 

Консультант 16112 

Ведущий специалист 1 разряда 15653 

Ведущий специалист 2 разряда 15421 

Старший специалист 1 разряда 11970 

Старший специалист 2 разряда 11741 

Старший специалист 3 разряда 11514 

Раздел 2. РАЗМЕР ДОЛЖНОСТНОГО ОКЛАДА В 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «ОХИНСКИЙ» 

 

Первый заместитель главы администрации 25969 

Заместитель главы администрации 25969 

Управляющий делами 25969 

Начальник отдела 21719 

Помощник главы администрации 18724 

Советник 16568 

Ведущий консультант 16341 

Консультант 16112 

Ведущий специалист-эксперт 13353 

Специалист-эксперт 11970 

Ведущий специалист 1 разряда 15653 

Ведущий специалист 2 разряда 15421 

Ведущий специалист 3 разряда 15189 

Старший специалист 1 разряда 11970 

Старший специалист 2 разряда 11741 

Старший специалист 3 разряда 11514 



Специалист 1 разряда 10130 

Специалист 2 разряда 8752 

Раздел 3. РАЗМЕР ДОЛЖНОСТНОГО ОКЛАДА В ИНЫХ ОРГАНАХ 

МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «ОХИНСКИЙ» 

 

Руководитель (председатель, начальник) органа 25969 

Заместитель руководителя (председателя, начальника) органа 24491 

Начальник отдела 21719 

Советник 16568 

Ведущий консультант 16341 

Консультант 16112 

Ведущий специалист-эксперт 13353 

Специалист-эксперт 11970 

Ведущий специалист 1 разряда 15653 

Ведущий специалист 2 разряда 15421 

Ведущий специалист 3 разряда 15189 

Старший специалист 1 разряда 11970 

Старший специалист 2 разряда 11741 

Старший специалист 3 разряда 11514 

Специалист 1 разряда 10130 

Специалист 2 разряда 8752 

Раздел 4. РАЗМЕР БАЗОВОГО ДОЛЖНОСТНОГО ОКЛАДА В 

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОМ ОРГАНЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «ОХИНСКИЙ» 

 

Главный инспектор 16341 

Инспектор 13353 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



    Приложение № 5 

к Положению 

о муниципальной службе 

в муниципальном образовании 

городской округ «Охинский» 

 

ДОЛЖНОСТНЫЕ ОКЛАДЫ 

ВЫБОРНЫХ ЛИЦ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ "ОХИНСКИЙ" 

 

Наименование должностей выборных лиц Размер должностного 

оклада (в рублях) 

Глава муниципального образования 38269 

Председатель Собрания 38269 

Заместитель председателя Собрания 34443 

 

Приложение № 5.1 

к Положению 

о муниципальной службе 

в муниципальном образовании 

городской округ «Охинский» 

 

ДОЛЖНОСТНОЙ ОКЛАД 

ЛИЦА, ЗАМЕЩАЮЩЕГО МУНИЦИПАЛЬНУЮ ДОЛЖНОСТЬ 

 

Наименование муниципальной должности Размер должностного 

оклада (в рублях) 

Председатель контрольно-счетного органа 25473 

» 

 

        

            2. Настоящее решение направить главе муниципального образования городской 

округ «Охинский» для подписания и последующего опубликования в газете 

«Сахалинский нефтяник». 

3. Настоящее решение разместить на официальном сайте администрации 

муниципального образования городской округ «Охинский» www.adm-okha.ru. 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования в 

газете «Сахалинский нефтяник», за исключением пункта 1.10 части 1 настоящего 

решения, вступающего в силу с 1 декабря 2024 года. 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя 

Собрания муниципального образования городской округ «Охинский» Бибика Н.И. 

 

 

Председатель                                      Глава 

Собрания муниципального образования             муниципального образования 

городской округ «Охинский»                                     городской округ «Охинский»                                                                           

           

                                                    Н.И. Бибик                                  Е.Н. Михлик 

 


